
10 - Ano CII � NÀ 30 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 13 de fevereiro de 2025

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.1007 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prisionais,  380.044,00 
 Gerenciais Operacionais, Técnicas e de Inteligência do Sistema    
 Penitenciário     

 4.4.90.00 - Investimentos  0712 380.044,00 
  TOTAL  380.044,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Atividade: 14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do Estado  380.044,00 
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0712 380.044,00 
  TOTAL  380.044,00 
 

ERRATA

No Preâmbulo do Decreto nº 58.119, de 7 de fevereiro de 2025, que abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 8.878.814,57 em favor da Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB:

ONDE SE LÊ:

“A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos do Órgão,”

LEIA-SE:

“A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto nos incisos IV e V do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos do Órgão,”

ATOS DO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 737 - Nomear WEVERTON CLAUDIO MELO SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor III, símbolo CAA-3, da Vice-
Governadoria, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

Nº 738 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para os cargos efetivos de Analista em Gestão 
Educacional e Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a Homologação do referido 
certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 44 .................................................................................................. DEBORA NAYANNE DA SILVA
 45 .................................................................................................. MARCOS DO NASCIMENTO SILVA OLIVEIRA

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: DIREITO

Colocação ......................................................................................... Nome
 3 ................................................................................................... MARCIANA PRISCILA ARAUJO DANTAS DE LIMA
 4 ................................................................................................... LEANDRO SANTOS DE LIMA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 7 ................................................................................................... ALLAN CARLOS DE OLIVEIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 23 .................................................................................................. JOSE JEFFERSON DA SILVA ARRUDA
 24 .................................................................................................. JOSE CARLOS RODRIGUES DA SILVA

GRE MATA CENTRO - VITÓRIA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: NUTRICAO

Colocação ......................................................................................... Nome
 4 ................................................................................................... DEBORA KATHULY DA SILVA OLIVEIRA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 12 .................................................................................................. EDUARDA MARTINS DE MELO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 17 .................................................................................................. GUILHERME SANTOS FREIRE DA SILVA
 18 .................................................................................................. LEANDRO BARBOSA FERREIRA
 19 .................................................................................................. ALINE RAYANE CAVALCANTI DE QUEIROZ

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 32 .................................................................................................. RAMIRO HENRIQUE DE FREITAS FILHO

GRE MATA SUL - PALMARES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 30 .................................................................................................. ADRIANO DOS SANTOS SILVA
 31 .................................................................................................. JOSE HERICK ANDRADE DOS SANTOS
 32 .................................................................................................. THAMIRYS FELIPE DE LIMA

GRE REGIÃO METROPOLITANA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 99 .................................................................................................. GABRIEL CRUZ
 100 ................................................................................................. DENISE STEFANE DE SOUZA
 101 ................................................................................................. RENATA TEIXEIRA DO MONTE
 102 ................................................................................................. JOSE VIANA GUEDES NETO
 103 ................................................................................................. JULIANA MARIA RAMOS CANTARELLI
 104 ................................................................................................. YASMIN COSTA DE ALMEIDA
 105 ................................................................................................. HUGO CARVALHO DE SOUZA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 187 ................................................................................................. JAQUELINE ANDREA LIRA CORDEIRO SANTOS
 188 ................................................................................................. LHETICYA MENDES DOS SANTOS
 189 ................................................................................................. CYNTHIA AGATA DA SILVA
 190 ................................................................................................. ADRIELLY FERREIRA DA SILVA
 191 ................................................................................................. SUMAYA CAROLINE SILVA PACHECO CAVALCANTI
 192 ................................................................................................. IULY MILLENA CARNEIRO DA SILVA
 193 ................................................................................................. PAULA EMANUELLE DE LIMA SILVA
 194 ................................................................................................. DANUBIA CARMO DA SILVA
 195 ................................................................................................. FABIANA HENRIQUE DA SILVA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 249 ................................................................................................. MARIANNE BARRETO ARAUJO RIEDEL
 250 ................................................................................................. JAQUELINE SOARES DE SIQUEIRA
 251 ................................................................................................. PAULO VICTOR CATALDI DE FARIAS
 252 ................................................................................................. GABRIEL BARBOSA DE SOUZA
 253 ................................................................................................. BRUNA PATRICIA BARBOSA DE ALENCAR
 254 ................................................................................................. DIRLANE CELI DE LIMA RIBEIRO
 255 ................................................................................................. CAMILA VIEIRA DE CARVALHO
 256 ................................................................................................. KEYCIE VELOSO BARROS
 257 ................................................................................................. SUZANE DE LIRA SILVA
 258 ................................................................................................. MAYARA RAQUEL DE ASSIS MAIA
 259 ................................................................................................. ALDEMIR LIMA DA SILVA JUNIOR
 260 ................................................................................................. RAYANE MARIA PEREIRA
 261 ................................................................................................. NATALIA COSTA DE HOLANDA SILVA
 262 ................................................................................................. GABRIEL MARQUES VICENTE OLIVEIRA
 263 ................................................................................................. ARIANA GOMES DE ALBUQUERQUE
 264 ................................................................................................. MARIA LUIZA DAS DORES DA SILVA
 265 ................................................................................................. AMANDA CARNEIRO CORREIA DA SILVA
 266 ................................................................................................. OTONIEL GALDINO DA SILVA
 267 ................................................................................................. PAULO HENRIQUE FRANCA DE SANTANA
 268 ................................................................................................. MARIA CLARA PONTES MACHADO
 269 ................................................................................................. EMANUELLY CRISTINA LOPES DOS SANTOS
 270 ................................................................................................. WELLINGTON JOSE SANTOS DE SOUZA
 271 ................................................................................................. ANTONIO FERREIRA DA SILVA FILHO
 272 ................................................................................................. ALDEMARO FRANCISCO DO NASCIMENTO FILHO
 273 ................................................................................................. ELIEL DELFINO DE SOUSA
 274 ................................................................................................. ISABELLA SIMONE CAVALCANTI TAVARES
 275 ................................................................................................. CLICIENE DE FREITAS E SILVA
 276 ................................................................................................. TIAGO BATISTA DA SILVA
 277 ................................................................................................. MELISSA DANIELE RODRIGUES MARQUES DA SILVA
 278 ................................................................................................. GIRLAIDE FERREIRA DE SOUZA
 279 ................................................................................................. GERALDO SOARES DE LIMA FILHO
 280 ................................................................................................. PATRICIA CAMPOS DO AMARAL REIS
 281 ................................................................................................. ANDRE RICARDO MOREIRA DE BRITO
 282 ................................................................................................. DIOGENES SANTOS DE SOUZA
 283 ................................................................................................. LUIZ EDUARDO SOARES DA SILVA
 284 ................................................................................................. LILIANE SANTOS DO NASCIMENTO
 285 ................................................................................................. CHARLENE DE SOUZA LIMA

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 7 ................................................................................................... MARIA NATALIA BARROS SOUTO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 15 .................................................................................................. ANDREYNA MARIA LUCAS DE BARROS

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 23 .................................................................................................. CICERO SALES DE MEDEIROS
 24 .................................................................................................. VALTER OLINDA PEREIRA

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 8 ................................................................................................... DANIELLE MUNIZ COSTA BRITO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 2 ................................................................................................... BRUNO MONTEIRO DA SILVA LEITE - PCD
 24 .................................................................................................. LAURA MARIA DE JESUS
 25 .................................................................................................. FABIANA SANTOS OLIVEIRA
 26 .................................................................................................. JOAO LUCAS LOPES DE LIMA

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 27 .................................................................................................. LEIDIANE DA CRUZ RODRIGUES GOMES

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 9 ................................................................................................... VITORIA REGIA CARVALHO FONTES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 45 .................................................................................................. EDSON ALVES DA SILVA
 46 .................................................................................................. JOELMA BARROS DE SA
 47 .................................................................................................. AMANDA RODRIGUES DA SILVA
 48 .................................................................................................. ISALA VALMARA ALVES MARTINS
 49 .................................................................................................. ADRIANA RIBEIRO DO BONFIM



Recife, 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII � NÀ 30 - 11

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 33 .................................................................................................. LUCIVANIA CORREIA DA SILVA
 34 .................................................................................................. ARIANE MARIA FLORA DO AMARAL PINHEIRO SANTOS
 35 .................................................................................................. MAYK GOMES ARAUJO
 36 .................................................................................................. GEUAHAN JOABHI SANTOS GOMES SILVA
 37 .................................................................................................. PRISCYLLA CARLA FERREIRA BEZERRA

GRE SERTÃO DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO - FLORESTA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação ......................................................................................... Nome
 19 .................................................................................................. MAISA DOS SANTOS SOUZA
 20 .................................................................................................. MANUELA FERREIRA DA SILVA
 21 .................................................................................................. MARIA JOSINEIDE DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 15 .................................................................................................. JACKSON JERONIMO LIMA DE SOUSA
 16 .................................................................................................. PEDRO HENRIQUE DA SILVA FONSECA

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ......................................................................................... Nome
 34 .................................................................................................. JOYCE GRACIELE BARBOSA MACHADO
 35 .................................................................................................. RAIMUNDA ELISSANDRA BEZERRA DE OLIVEIRA
 36 .................................................................................................. JANAINA CARLA VIEIRA SILVA
 37 .................................................................................................. FILOMENA CRISTINA DA SILVA MARQUES.

Nº 739 - Exonerar ROBERTA WILLIAMS DIDIER DA FONTE do cargo em comissão de Gerente de Licitações de Defesa Social, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Administração.

Nº 740 - Designar ROBERTA WILLIAMS DIDIER DA FONTE, matrícula nº 125572/02, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Licitações de Defesa Social, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração.

Nº 741 - Nomear ELEONORA RODRIGUES E SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Rede Própria, símbolo DAS-
4, Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado De Pernambuco - IASSEPE.

Nº 742 - Nomear ELIANE VALÉRIA NASCIMENTO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Unidade, símbolo 
CAA-3, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

N° 743 - Exonerar ANTONIO OLIMPIO PEREIRA DE SÁ FILHO do cargo em comissão de Gerente de Projetos Especiais, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2025.

N° 744 - Nomear JILMAR SILVA CHAVES para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2025.

N° 745 - Nomear EVANDRO ANTONIO COUTINHO DE AQUINO para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo 
DAS-2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2025.

N° 746 - Nomear ANTONIO OLIMPIO PEREIRA DE SÁ FILHO para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-
2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2025.

N° 747 - Exonerar HAYANNE CRYSTINNE DE OLIVEIRA CARNEIRO SARAIVA do cargo em comissão de Superintendente de Projeto, símbolo 
DAS-3, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2025.

N° 748 - Nomear HAYANNE CRYSTINNE DE OLIVEIRA CARNEIRO SARAIVA para exercer o cargo em comissão de Consultora 
Técnica, símbolo DAS-2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 07 
de fevereiro de 2025.

N° 749 - Nomear GIULIANA LINS CAVALCANTI para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Projeto, símbolo DAS-3, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2025.

N° 750 - Exonerar RENATA QUEIROZ DE ANDRADE LIMA do cargo em comissão de Gestora de Trânsito e Transportes, símbolo DAS-5, 
do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, a partir de 28 de fevereiro de 2025.

N° 751 - Exonerar PAULO DE TARSO FERNANDES DA ROCHA do cargo em comissão de Gestor do Distrito 1, símbolo DAS-5, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, a partir de 28 de fevereiro de 2025.

N° 752 - Nomear PAULO DE TARSO FERNANDES DA ROCHA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Trânsito e Transportes, 
símbolo DAS-5, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, a partir de 28 de fevereiro de 2025.

N° 753 - Nomear ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Gestor do Distrito 1, símbolo DAS-5, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, a partir de 28 de fevereiro de 2025.

N° 754 - Designar MARCOS ANTONIO NÓBREGA DE OLIVEIRA, matrícula n° 2396378/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
do Distrito 8, símbolo FDA-3, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 
11 de fevereiro de 2025.

N° 755 - Exonerar ANGELO GIUSEPPE PINTO LINS do cargo em comissão de Gestor de TI, símbolo DAS-5, do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2025.

N° 756 - Designar ANGELO GIUSEPPE PINTO LINS, matrícula nº 1425846/05, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor 
Técnico, símbolo FDA-4, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 11 
de fevereiro de 2025.

N° 757 - Nomear GLEUDSON PINHEIRO VAREJÃO JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Gestor de TI, símbolo DAS-5, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2025.

N° 758 - Exonerar FRANCISCA UILANY DE SOUZA do cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2, do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2025.

N° 759 - Dispensar MARCELLE RHIVA BARBOSA SAMPAIO, matrícula n° 2394529/01, da Função Gratifi cada de Gestora 
Administrativa, símbolo FDA-3, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo 
a 11 de fevereiro de 2025.

N° 760 - Designar CARLOS DALLYO DINIZ DE LIMA, matrícula n° 1807790/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
Administrativo, símbolo FDA-3, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, com efeito retroativo 
a 11 de fevereiro de 2025.

Nº 761 - Dispensar FÁBIO DE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº 3507696/3, da Função Gratifi cada de Assessor Técnico, símbolo FDA-4, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER/PE, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

N° 762 - Exonerar RAQUEL REGO BARROS ARAÚJO DE VASCONCELOS do cargo em comissão de Gestora de Fiscalização de 
Obras, símbolo DAS-5, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 763 - Exonerar DANIEL BARBOSA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Técnico de Orçamentos, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 764 - Nomear DANIEL BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Fiscalização de Obras, símbolo DAS-5, 
da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 765 - Nomear BRUNA BANDEIRA DE ALENCAR para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica de Orçamentos, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 766 - Dispensar DEBORA VIEIRA CHAVES MENDES, matrícula nº 2505347/03, da Função Gratifi cada de Chefe de Gabinete, 
símbolo FDA-2, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 04 de fevereiro de 2025.

Nº 767 - Nomear DEBORA VIEIRA CHAVES MENDES para exercer o cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 04 de fevereiro de 2025.

Nº 768 - Exonerar REBECA LYDIA PERNAMBUCO LINS PESSOA do cargo em comissão de Gerente Jurídica, símbolo DAS-4, da 
Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 04 de fevereiro de 2025.

Nº 769 - Nomear REBECA LYDIA PERNAMBUCO LINS PESSOA para exercer o cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, com efeito retroativo a 04 de fevereiro de 2025.

Nº 770 - Exonerar ROBERTSON VALÉRIO DE PAIVA FONTES JUNIOR do cargo em comissão de Gestor de Apoio Institucional, símbolo 
DAS-5, da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 771 - Nomear OLGA BARBOSA ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Gestora de Apoio Institucional, símbolo DAS-5, da 
Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 772 - Exonerar, a pedido, ANA CATHARINA DE FREITAS do cargo em comissão de Gestora do Núcleo Integrado de Comunicação, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

Nº 773 - Exonerar, a pedido, FABIANA GONÇALVES CALABRIA do cargo em comissão de Assistente Técnica de Comunicação, símbolo 
CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

Nº 774 - Exonerar, a pedido, CARLOS AUGUSTO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Assistente em Sistemas, símbolo 
CAA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Nº 775 - Nomear DOUGLAS ÁLEX MACÊDO FERNANDES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor do Núcleo Integrado 
de Comunicação, símbolo DAS-5, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional.

Nº 776 - Nomear CAIO AUGUSTO GONDIM FERNANDES MATIAS para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico de 
Comunicação, símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional.

Nº 777 - Nomear LÊNIN MOTA PASTICHI para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Apoio Administrativo, símbolo CAA-5, da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional.

N° 778 - Exonerar, a pedido, MURILLO EMANOEL DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-1, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 779 - Nomear VINÍCIUS DE SÁ CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-1, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

N° 780 - Nomear JENNIFER GRAZIELLE SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Execução de 
Convênios, símbolo DAS-5, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

N° 781 - Nomear SAMUEL CARVALHO OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Nº 782 - Exonerar SANDRA ROSANE DOS SANTOS MONTEIRO do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, símbolo CAA-5, da 
Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

N° 783 - Tornar sem efeito o Ato nº 408, de 29 de janeiro de 2025.

N° 784 - Dispensar OBIONOR DE OLIVEIRA NOBREGA, matrícula nº 18229360/01, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Ambientes de Inovação, símbolo FDA-1, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2025.

N° 785 - Designar OBIONOR DE OLIVEIRA NOBREGA, matrícula nº 18229360/01, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de 
Ambientes de Inovação e Formação Superior, símbolo FDA, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, com efeito retroativo a 05 
de fevereiro de 2025.

N° 786 - Nomear MARCIA MARIA PEREIRA LIRA para exercer o cargo em comissão de Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, 
símbolo DAS-2, da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia - FACEPE, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

N° 787 - Exonerar, a pedido, TATIANA ARAUJO DINIZ do cargo em comissão de Superintendente Orçamentário e Financeiro, símbolo 
DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2025.

Nº 788 - Dispensar ADRIANO CUNHA DE FRANÇA, matrícula nº 2449870/01, da Função Gratifi cada de Diretor de Pessoal Inativo do 
Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

Nº 789 - Dispensar JOSÉ OSTHERVALD DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 2448866/01, da Função Gratifi cada de Diretor de Tecnologia 
da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

Nº 790 - Designar JOSÉ OSTHERVALD DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 2448866/01, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de 
Pessoal Inativo do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-3, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
social, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

Nº 791 - Designar ADRIANO CUNHA DE FRANÇA, matrícula nº 2449870/01, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de Tecnologia 
da Informação do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
social, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2025.

Nº 792 - Exonerar PEDRO HENRIQUE SOARES RIBEIRO do cargo em comissão de Secretário Executivo de Criança e Juventude, 
símbolo DAS-1, da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 793 - Exonerar CARLOS DIEGO PEIXOTO DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente Geral do Sistema Socioeducativo, símbolo 
DAS-2, da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 794 - Nomear CARLOS DIEGO PEIXOTO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Criança e 
Juventude, símbolo DAS-1, da Secretaria da Criança e da Juventude, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2025.

Nº 795 - Nomear FABIANA MIRANDA REGNIER para exercer cargo em comissão de Gerente Financeiro, símbolo DAS-4, da Fundação 
de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, a partir de 12 de fevereiro de 2025.

Nº 796 - Nomear EMONY GABRIELLY SANTOS DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Diretoria, símbolo CAA-2, 
da Secretaria da Mulher.

Nº 797 - Nomear RODRIGO AIROLA PRIMO para exercer o cargo em comissão de Gerente Jurídico, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha.

N° 798 - Exonerar SILVIO KLEBERSON MESSIAS DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Gestor Técnico, símbolo DAS-5, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 18 de dezembro de 2024.

N° 799 - Exonerar ROMERO DE FREITAS FISCHER VIEIRA do cargo em comissão de Gestor Administrativo, símbolo DAS-5, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 18 de dezembro de 2024.

N° 800 - Nomear RENATO HAZIN CORDEIRO DE MELO CARDIM para exercer o cargo em comissão de Gestor Técnico, símbolo DAS-
5, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

N° 801 - Nomear PRISCILLA CABRAL BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Gestora Administrativa, símbolo DAS-5, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2025.

Nº 802 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da Secretaria 
de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame publicada através 
do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 47, de 09 de junho de 2023, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, 
proferida no processo nº 0076675-98.2022.8.17.2001.


